



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº **01.799/2021** – SMS - PMC

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, TAIS COMO MATERIAL FARMACOLÓGICO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Por este instrumento, de um lado, como **CONTRATANTE**, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, com sede na Rua Treze de Maio, s/nº, bairro Centro, CEP 68.400-000, Cametá-PA, neste ato representado pelo Secretário de Saúde Sr. KLENARD ATTILIO RANIERI, portadora do CPF nº 427.055.412-68 e do RG nº 2440397 SSP/PA e de outro lado, como **CONTRATADA** a empresa **ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 21.581.445/0001-82, estabelecida na Estrada Curuçamba, nº. 50, Curuçamba, Ananindeua, PA, CEP. 67.146-263, neste ato representado pelo Sr. **SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR**, brasileiro, empresário, portador do CPF nº 001.069.532-06, RG nº 8362637 PCDI-PA, conforme autos do Processo Administrativo nº 2048/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1 - O presente instrumento tem por base a **Adesão à ARP nº 799/2021 do Pregão Eletrônico nº 09/2021-00002/PMP – Prefeitura Municipal de Paragominas**, conforme documentos constantes do processo administrativo nº 2048/2021.

1.2 – A ata de registro de preços presente nas folhas **nº 18 à 30** do processo supracitado, é parte integrante e indivisível do presente contrato e será considerada aceita automaticamente após assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

2.1 - O presente Contrato tem por objeto a **contratação de empresa para aquisição de materiais de consumo, tais como material farmacológico**, através de adesão à ata de registro de preços da Prefeitura Municipal de Paragominas (ARP nº 799/2021/PMP), visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá.

2.2. Discriminação do objeto

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
------	----------------------	-----	------------	-------------	----------



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



1	ACEBROFILINA 10mg/ML XAROPE ADULTO - FRASCO COM 120ML, Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: CX C/ 30 FR, FABRICANTE: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA, MARCA: CIMED, REGISTRO MS: 1438101310011, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	330	R\$ 4,98	R\$ 1.643,40
2	ACEBROFILINA 5MG/ML XAROPE PEDIÁTRICO - FRASCO COM 120ML, Unidade de Fornecimento: FRASCO, MODELO: CX C/ 50 FR, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801590128, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	230	R\$ 2,51	R\$ 577,30
3	ACICLOVIR 50MG/G CREME DERM. TUBO 10G, Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 100 BG, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801110029, PROCEDENCIA: NACIONAL	BISNAG A	400	R\$ 2,04	R\$ 816,00
4	AGUA DESTILADA ESTÉRIL 1000ML (P/ INJEÇÃO), Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 16 FR, FABRICANTE: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, MARCA: FRESENIUS, REGISTRO MS: 1004101000160, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	2.070	R\$ 4,02	R\$ 8.321,40
5	AGUA DESTILADA ESTÉRIL 10ML (P/ INJEÇÃO), Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 200 AM, FABRICANTE: Samtec Biotecnologia Limitada, MARCA: SAMTEC, REGISTRO MS: 1559200020010, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	317.500	R\$ 0,29	R\$ 92.075,00
6	ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO GEL HIDRATANTE Especificação : TUBO 85G., Unidade de Fornecimento: TUBO, MODELO: 85G k260, FABRICANTE: L.M. FARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, MARCA: CURATEC, REGISTRO MS: 80246910008, PROCEDENCIA: NACIONAL	BISNAG A	1.445	R\$ 55,99	R\$ 80.905,55
7	CITRATO DE FENTANILA 50MCG/ML INJETÁVEL IV/IM AMPOLA C/ 2ML, Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 50 AM, FABRICANTE: HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA, MARCA: HIPOLABOR, REGISTRO MS: 1134301510020, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	3.300	R\$ 2,16	R\$ 7.128,00
8	CLORETO DE SUXAMETÔNIO 100MG INJ. IV, Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 10 FA, FABRICANTE: BLAU FARMACÊUTICA S.A., MARCA: BLAU, REGISTRO MS: 1163700780033, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	2.130	R\$ 17,49	R\$ 37.253,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



9	CLORIDRATO DE AMIODARONA 200MG COMP., Unidade de Fornecimento: COMPRIMI, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, MARCA: GEOLAB, REGISTRO MS: 1542300020042, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	10.000	R\$ 0,60	R\$ 6.000,00
10	CLORIDRATO DE CETAMINA 50MG/ML INJ. IV Especificação : FRASCO COM 10ML., Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: CX C/ 25 FA, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029802130104, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	1.565	R\$ 79,05	R\$ 123.713,25
11	CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 2MG/ML INJ. IV Especificação : FRASCO COM 100ML., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 80 FR, FABRICANTE: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, MARCA: FRESENIUS, REGISTRO MS: 1004199401411, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	23.900	R\$ 20,41	R\$ 487.799,00
12	CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500MG, Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 300 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801500099, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	49.750	R\$ 0,26	R\$ 12.935,00
13	CLORIDRATO DE CLINDAMICINA 300MG., Unidade de Fornecimento: CÁPSULA, MODELO: CX C/ 16 CA, FABRICANTE: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, MARCA: UNIAO QUIMICA, REGISTRO MS: 1049713320018, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAPSUL A	500	R\$ 1,18	R\$ 590,00
14	DICLOFENACO 75MG/3ML INJ., Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 100 AM, FABRICANTE: HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA, MARCA: HYPOFARMA, REGISTRO MS: 1038700520018, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	41.000	R\$ 0,66	R\$ 27.060,00
15	FITOMENADIONA 2MG/0,2ML INJETÁVEL IM, Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 25 AM, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029801150055, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	4.000	R\$ 1,13	R\$ 4.520,00
16	FUROSEMIDA 10MG/ML INJ. AMPOLA 2ML IM/IV., Unidade de Fornecimento: AMPOLA, MODELO: CX C/ 100 AM, FABRICANTE: SANTISA LABORATÓRIO FARMACÊUTICO S/A, MARCA: SANTISA, REGISTRO MS: 1018600180016, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	14.000	R\$ 0,41	R\$ 5.740,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



17	HEPARINA SÓDICA 5.000UI/0,25ML INJ. SC, Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 25 FA, FABRICANTE: BLAU FARMACÊUTICA S.A., MARCA: BLAU, REGISTRO MS: 1163700690026, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	350	R\$ 19,94	R\$ 6.979,00
18	HERMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 8MG/4ML INJ. IV, Unidade de Fornecimento: AMPOLA, MODELO: CX C/ 50 AM, FABRICANTE: HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA, MARCA: HYPOFARMA, REGISTRO MS: 1038700600021, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	6.750	R\$ 6,41	R\$ 43.267,50
19	NIFEDIPINO 20MG COMP., Unidade de Fornecimento: COMPRIMI, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: BRAINFARMA INDÚSTRIA QUÍMICA E FARMACÊUTICA S.A, MARCA: NEO QUIMICA, REGISTRO MS: 1558401690031, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	3.300	R\$ 0,24	R\$ 792,00
20	*PROPOFOL 10MG/ML INJ. IV - AMPOLA 20ML Especificação : Armazenamento em temperatura ambiente., Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 10 FA, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029801340121, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	1.130	R\$ 24,33	R\$ 27.492,90
21	SIMETICONA 75MG/ML SOL. ORAL - FRASCO 15ML, Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: C/ 15 ML, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801370047, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	10.380	R\$ 1,39	R\$ 14.428,20
22	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML INJ. IV, Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 70 FR, FABRICANTE: EQUIPLEX INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: EQUIPLEX, REGISTRO MS: 1177200010395, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	67.510	R\$ 1,47	R\$ 99.239,70
23	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML INJ. IV, Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 40 FR, FABRICANTE: EQUIPLEX INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: EQUIPLEX, REGISTRO MS: 1177200010409, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	20.160	R\$ 1,61	R\$ 32.457,60
24	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML INJ. IV, Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 30 FR, FABRICANTE: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, MARCA: FRESENIUS, REGISTRO MS: 1004100980102, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	55.750	R\$ 2,15	R\$ 119.862,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



25	SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G CREME DERMATOLÓGICO Especificação : BISNAGA 50G., Unidade de Fornecimento: BISNAGA, MODELO: CX C/ 50 BG, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256800370051, PROCEDENCIA: NACIONAL	BISNAG A	1.150	R\$	5,41	R\$	6.221,50
26	SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETOPRIMA 80MG., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 200 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256802090021, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	17.695	R\$	0,15	R\$	2.654,25
27	*SULFAMETOXAZOL 40MG/ML + TRIMETOPRIMA 8MG/ML Especificação : SUSPENSÃO ORAL FRASCO COM 100ML., Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: CX C/ 60 FR, FABRICANTE: EMS S/A, MARCA: EMS, REGISTRO MS: 1023510480076, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	3.215	R\$	2,95	R\$	9.484,25
28	*SULFATO DE GENTAMICINA 20MG INJ. Especificação : AMPOLA COM 1ML. IM/IV, Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 50 AM, FABRICANTE: NOVAFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: NOVA FARMA, REGISTRO MS: 1140200130057, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	1.825	R\$	0,71	R\$	1.295,75
29	*SULFATO DE GENTAMICINA 80MG INJ. IM/IV Especificação : AMPOLA COM 2ML., Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 50 AM, FABRICANTE: NOVAFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: NOVA FARMA, REGISTRO MS: 1140200130073, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	8.150	R\$	0,76	R\$	6.194,00
30	*SULFATO FERROSO 125MG/ML SOL. ORAL Especificação : FRASCO COM 30ML., Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: CX C/ 200 FR, FABRICANTE: HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA, MARCA: HIPOLABOR, REGISTRO MS: 1134300390072, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	500	R\$	0,51	R\$	255,00
31	*TIOCOLCHICÓSIDEO 2MG/ML SOL.INJ. AMPOLA COM 2ML Especificação : INJETÁVEL IM., Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 3 AM, FABRICANTE: BLAU FARMACÊUTICA S.A, MARCA: BLAU, REGISTRO MS: 1163701060026, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	6.500	R\$	1,86	R\$	12.090,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



32	*TOBRAMICINA 3MG/ML SOL. OFTALMOLÓGICA Especificação : FRASCO 5ML., Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: C/ 5 ML, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029804940022, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	6	R\$ 22,25	R\$ 133,50
33	ACETATO DE CLOSTEBOL + SULFATO DE NEOMICINA 5MG/ML+5MG/ML Especificação : CREME VAGINAL BISNAGA COM 45G COM APLICADORES., Unidade de Fornecimento: bisnaga, MODELO: 5MG/G+5MG/G C/ 30G, FABRICANTE: SANOFI MEDLEY FARMACÊUTICA LTDA., MARCA: MEDLEY, REGISTRO MS: 1832602260013, PROCEDENCIA: NACIONAL	BISNAGA	500	R\$ 14,56	R\$ 7.280,00
34	ACETILCISTEÍNA 20MG/ML - XAROPE PEDIATRICO FRASCO 100ML., Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: 20MG/ML, FABRICANTE: LEGRAND PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: LEGRAND, REGISTRO MS: 1677306140111, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	230	R\$ 7,39	R\$ 1.699,70
35	ACETILCISTEÍNA 40MG/ML - XAROPE ADULTO FRASCO 100ML., Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: 40MG/ML, FABRICANTE: GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, MARCA: GEOLAB, REGISTRO MS: 1542301080030, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	305	R\$ 8,90	R\$ 2.714,50
36	ACETILCISTEÍNA SOL. INJETÁVEL 100MG/ML., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 5 AM, FABRICANTE: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, MARCA: UNIAO QUIMICA, REGISTRO MS: 1049713170016, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	325	R\$ 3,07	R\$ 997,75
37	ACICLOVIR 200MG COMP., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A., MARCA: PHARLAB, REGISTRO MS: 1410700180069, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	15.300	R\$ 0,19	R\$ 2.907,00
38	ACICLOVIR 200MG CX. C/ 25 CPR., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 25 CP, FABRICANTE: PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A., MARCA: PHARLAB, REGISTRO MS: 1410700970027, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	10	R\$ 7,45	R\$ 74,50
39	ÁCIDO ACETILSALICILICO 100 MG COMP., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 1000 CP, FABRICANTE: IMEC - INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS CUSTÓDIA LTDA, MARCA: IMEC, REGISTRO MS: 1425900060103,	COMPRI MIDO	171.500	R\$ 0,04	R\$ 6.860,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	PROCEDENCIA: NACIONAL					
40	ACIDO ACETILSALICILICO 100MG - CX C/ 30 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: EMS S/A, MARCA: EMS, REGISTRO MS: 1023505080197, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	10	R\$ 1,23	R\$ 12,30	
41	ACIDO FOLICO 5MG (COMP.), Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA, MARCA: HIPOLABOR, REGISTRO MS: 1134301590024, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	112.500	R\$ 0,03	R\$ 3.375,00	
42	ACIDO FÓLICO 5MG - CX C/ 30 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA, MARCA: CIMED, REGISTRO MS: 1438101370022, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	10	R\$ 2,54	R\$ 25,40	
43	AGUA DESTILADA GALÃO 5LTS., Unidade de Fornecimento: galão, MODELO: CX C/ 2 GL, FABRICANTE: QUALYBLESS DO BRASIL, MARCA: SSPLUS, REGISTRO MS: NOTIFICADO, PROCEDENCIA: NACIONAL	GALÃO	500	R\$ 5,38	R\$ 2.690,00	
44	ALBENDAZOL 400MG COMP. MASTIGAVEL., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 100 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256800520010, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	5.200	R\$ 0,30	R\$ 1.560,00	
45	ALBENDAZOL 40MG/ML SUSP. ORAL Especificação : FRASCO PLASTICO OPACO 10 ML, Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: CX C/ 200 FR, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256800290041, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	4.050	R\$ 0,80	R\$ 3.240,00	
46	ALBUMINA HUMANA 20% Especificação : 200mg/ml 50ml solução injetavel caixa com 01 (uma) unidade., Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 50 FR, FABRICANTE: KEDRION BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, MARCA: KEDRION, REGISTRO MS: 1757700010010, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	565	R\$ 102,01	R\$ 57.635,65	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



47	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG COMP., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 4 CP, FABRICANTE: LEGRAND PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: LEGRAND, REGISTRO MS: 1677300740028, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	1.500	R\$	0,42	R\$	630,00
48	AMOXICILINA 500MG CAPSULA Especificação : CARTELAS/BLISTER COM 10 OU 21 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 840 CA, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801470068, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	75.300	R\$	0,16	R\$	12.048,00
49	AMOXICILINA SUSP. ORAL 250MG/5ML - FRASCO C/ 60ML., Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: CX C/ 50 FR, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801560024, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	2.932	R\$	1,82	R\$	5.336,24
50	AMPICILINA 250MG SUSP. (UND) Especificação : FRASCO COM 60ML., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 50 FR, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801440101, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	132	R\$	3,16	R\$	417,12
51	AMPICILINA 500MG COMP. Especificação : AS CARTELAS/BLISTER DEVE SER COM 10 OU 12 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 840 CA, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256802010052, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	7.500	R\$	0,32	R\$	2.400,00
52	ATENOLOL 25MG COM 30 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: SANDOZ DO BRASIL INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: SANDOZ, REGISTRO MS: 1004703630030, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	15	R\$	0,97	R\$	14,55
53	ATENOLOL COMPRIMIDO 100MG., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 600 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801460119, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	1.500	R\$	0,07	R\$	105,00
54	AZITROMICINA 200MG/5ML SUSP., Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: CX C/ 50 FR, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801850081, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	2380	R\$	5,83	R\$	13.875,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



56	AZITROMICINA 500MG CX. C/3CPR., Unidade de Fornecimento: CAIXA, MODELO: CX C/ 3 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801830021, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	8.350	R\$ 4,80	R\$ 40.080,00
56	BACLOFENO 10MG COMP., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 20 CP, FABRICANTE: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A, MARCA: TEUTO, REGISTRO MS: 1037001110017, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	5.000	R\$ 0,19	R\$ 950,00
57	BENZILPENICILINA POTASSICA 5.000.000 INJ., Unidade de Fornecimento: AMPOLA, MODELO: CX C/ 50 FA, FABRICANTE: BLAU FARMACÊUTICA S.A., MARCA: BLAU, REGISTRO MS: 1163701080027, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	1.325	R\$ 6,31	R\$ 8.360,75
58	BIPERIDENO 5MG/ML INJ. IV/IM., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 25 AM, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029800960126, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	150	R\$ 1,67	R\$ 250,50
59	BISACODIL Especificação : BISACODIL 5MG (LAXANTE), CAIXA C/ 20COMP., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 20 CP, FABRICANTE: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA, MARCA: CIMED, REGISTRO MS: 1438101530011, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	205	R\$ 5,43	R\$ 1.113,15
60	BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 75MG - CX C/ 28 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 28 CP, FABRICANTE: EMS S/A, MARCA: EMS, REGISTRO MS: 1023511960020, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	43	R\$ 15,02	R\$ 645,86
61	BROMOPRIDA 10 MG/2ML Especificação : INJ, Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 100 AM, FABRICANTE: HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA, MARCA: HIPOLABOR, REGISTRO MS: 1134301300034, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	3.900	R\$ 0,97	R\$ 3.783,00
62	BROMOPRIDA 4MG/ML 10ML Especificação : FRASCO COM 10ML., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 96 FR, FABRICANTE: MARIOL INDUSTRIAL LTDA, MARCA: MARIOL, REGISTRO MS: 1624100150031, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	11.695	R\$ 1,01	R\$ 11.811,95
63	CABERGOLINA 0,5MG CAIXA Especificação : CAIXA COM 08 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 8 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256802570023, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	412	R\$ 96,29	R\$ 39.671,48



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



64	CAPTOPRIL 25MG COMP., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, MARCA: GEOLAB, REGISTRO MS: 1542302820021, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	416.900	R\$ 0,04	R\$ 16.676,00
65	CARBAMAZEPINA 2% SUSP 100 ML Especificação : 20 mg/ml - FRASCO COM 100ML., Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: CX C/ 50 FR, FABRICANTE: SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, MARCA: SANVAL, REGISTRO MS: 1071402520089, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	1.250	R\$ 9,52	R\$ 11.900,00
66	CARBAMAZEPINA 200MG C/20 COMP., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 20 CP, FABRICANTE: EMS S/A, MARCA: EMS, REGISTRO MS: 1023505480071, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	5	R\$ 5,46	R\$ 27,30
67	CARVEDILOL 6,25MG CX C/30 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: LEGRAND PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: LEGRAND, REGISTRO MS: 1677304790070, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	5.033	R\$ 2,35	R\$ 11.827,55
68	CARVEDILOL COMPRIMIDO 12,5MG., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: LEGRAND PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: LEGRAND, REGISTRO MS: 1677304790127, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	5.000	R\$ 0,12	R\$ 600,00
69	CETOCONAZOL 200MG - CX C/ 30 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A., MARCA: PHARLAB, REGISTRO MS: 1410700640019, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	2.507	R\$ 6,05	R\$ 15.167,35
70	CETOCONAZOL 200MG COMP., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 450 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801920055, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	7.650	R\$ 0,20	R\$ 1.530,00
71	CETOCONAZOL CREME Especificação : 20 MG/G TUBO 30 G, Unidade de Fornecimento: BISNAGA, MODELO: CX C/ 60 BG, FABRICANTE: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA, MARCA: CIMED, REGISTRO MS: 1438100970026, PROCEDENCIA: NACIONAL	BISNAG A	150	R\$ 3,01	R\$ 451,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



72	CIMETIDINA 300 MG/ 2ML INJ Especificação : IV/IM, Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 100 AM, FABRICANTE: HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA, MARCA: HYPOFARMA, REGISTRO MS: 1038700250029, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	4.900	R\$	5,25	R\$	25.725,00
73	CLORETO DE SODIO 10% INJ (UND) Especificação : 10 ML, Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 200 AM, FABRICANTE: Samtec Biotecnologia Limitada, MARCA: SAMTEC, REGISTRO MS: 1559200040151, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	26.800	R\$	0,28	R\$	7.504,00
74	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 30MG/ML C/ HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 0,04MG/ML Especificação : CX COM NO MINIMO 50 CARPULES C/VASO CONSTRITOR, Unidade de Fornecimento: CAIXA, MODELO: CX C/ 50 UND, FABRICANTE: DLA PHARMACEUTICAL LTDA, MARCA: DLAPHARMA, REGISTRO MS: 1099300030023, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	2	R\$	46,68	R\$	93,36
75	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10 MG., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: NOVARTIS BIOCIENCIAS S.A, MARCA: NOVARTIS, REGISTRO MS: 1006800800091, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	500	R\$	0,95	R\$	475,00
76	COMPLEXO COLOIDAL DE SACARATO DE HIDRÓXIDO DE FERRO III 2.500MG SOL. INJETÁVEL Especificação : Equivalente a 100mg de Ferro III, Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 5 AM, FABRICANTE: TAKEDA PHARMA LTDA, MARCA: TAKEDA, REGISTRO MS: 1063900990221, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	1.000	R\$	16,13	R\$	16.130,00
77	DEXAMETASONA 0,1% COLÍRIO., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: 1MG/ML 5ML, FABRICANTE: NOVARTIS BIOCIENCIAS S.A, MARCA: ALCON, REGISTRO MS: 1006810970028, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	13	R\$	6,51	R\$	84,63
78	DEXAMETASONA CREME 0,1% Especificação : 1 MG/G TUBO 10 G, Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 100 BG, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801260020, PROCEDENCIA: NACIONAL	BISNAG A	2.700	R\$	0,96	R\$	2.592,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



79	DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO DE, 2MG/5ML SOLUÇÃO ORAL Especificação : FRASCO COM 100 ML., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 60 FR, FABRICANTE: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, MARCA: FARMACE, REGISTRO MS: 1108500360021, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	5.575	R\$	1,00	R\$	5.575,00
80	DIPIRONA 500MG COMP., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256800410029, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	56.600	R\$	0,10	R\$	5.660,00
81	DOMPERIDONA 10MG - CX. C/ 30 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: LEGRAND PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: LEGRAND, REGISTRO MS: 1677304580033, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	25	R\$	8,93	R\$	223,25
82	ENALAPRIL MALEATO COMPRIMIDO 20MG., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: MEDQUIMICA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA., MARCA: MEDQUIMICA, REGISTRO MS: 1091700500196, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	80.000	R\$	0,06	R\$	4.800,00
83	FENITOINA SODICA INJ. 5% IM/IV - CX C/ 05 AMPOLAS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 5 AM, FABRICANTE: HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA, MARCA: HIPOLABOR, REGISTRO MS: 1134301710011, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	30	R\$	24,25	R\$	727,50
84	FENOBARBITAL 200 MG INJ. Especificação : IV/IM, AMPOLA COM 1ML., Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 25 AM, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029800160197, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	875	R\$	2,00	R\$	1.750,00
85	FITOMENADIONA 10MG (VIT K1) INJ. IM., Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 25 AM, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029801150055, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	6.550	R\$	1,22	R\$	7.991,00
86	FLUCONAZOL 150MG CAPSULA Especificação : CARTELA COM UMA UND, Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 100 CA, FABRICANTE: MEDQUIMICA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA., MARCA: MEDQUIMICA, REGISTRO MS: 1091700980031, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	6.365	R\$	0,39	R\$	2.482,35



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



87	HALOPERIDOL 2MG SOLUÇÃO ORAL 20ML Especificação : frasco com 20ml, Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 10 FR, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029800200301, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	500	R\$ 3,24	R\$ 1.620,00
88	IMUNOGLOBULINA RHO (D) INJ., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: 150MCG/ML 2ML, FABRICANTE: CSL BEHRING COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, MARCA: CLS BEHRING, REGISTRO MS: 1015101210012, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	750	R\$ 218,75	R\$ 164.062,50
89	ISSORBIDA DINITRATO 5MG COMP. SUBLINGUAL - CX C/ 30 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: EMS SIGMA PHARMA LTDA, MARCA: EMS, REGISTRO MS: 1356900150041, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	2	R\$ 6,61	R\$ 13,22
90	ISSORBIDA DINITRATO COMPRIMIDO SUBLINGUAL 5MG., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: EMS SIGMA PHARMA LTDA, MARCA: EMS, REGISTRO MS: 1356900150041, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	1.300	R\$ 0,29	R\$ 377,00
91	ITRACONAZOL 100MG C/15 COMP., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 15 CA, FABRICANTE: GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, MARCA: GEOLAB, REGISTRO MS: 1542302600038, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	165	R\$ 16,31	R\$ 2.691,15
92	LEVOFLOXACINO INJ 500 MG., Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 6 BOLSAS, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029803030138, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	1818	R\$ 20,11	R\$ 36.559,98
93	MEDROXIPROGESTERONA ACETATO DE SOLUÇÃO INJ.150MG/ML., Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: 150MG/ML 1ML, FABRICANTE: GERMED FARMACEUTICA LTDA, MARCA: EMS, REGISTRO MS: 1058302200034, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	5.000	R\$ 18,98	R\$ 94.900,00
94	METOCLOPRAMIDA 10MG COMP., Unidade de Fornecimento: COMPRIMI, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA, MARCA: HIPOLABOR, REGISTRO MS: 1134300520057, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	15.000	R\$ 0,11	R\$ 1.650,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



95	METOCLOPRAMIDA 10MG INJ UND., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 100 AM, FABRICANTE: SANTISA LABORATÓRIO FARMACÊUTICO S/A, MARCA: SANTISA, REGISTRO MS: 1018600030014, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	32.500	R\$	0,84	R\$	27.300,00
96	METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDO., Unidade de Fornecimento: COMPRIMI, MODELO: CX C/ 600 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801820034, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	30.150	R\$	0,10	R\$	3.015,00
97	MORFINA 0,2MG/ML INJ. ESPINHAL Especificação : Embalagem individual, estéril., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 50 AM, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029800970148, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	2.700	R\$	5,16	R\$	13.932,00
98	NEOSTIGMINA 0.5MG/ML INJ. IV/IM/SC., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 50 AM, FABRICANTE: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, MARCA: UNIAO QUIMICA, REGISTRO MS: 1049714060044, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	330	R\$	0,84	R\$	277,20
99	NIFEDIPINO 20MG Especificação : CAIXA C/ 30 COMPRIMIDOS, Unidade de Fornecimento: CAIXA, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: BRAINFARMA INDÚSTRIA QUÍMICA E FARMACÊUTICA S.A, MARCA: NEO QUIMICA, REGISTRO MS: 1558401690031, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	90	R\$	5,30	R\$	477,00
100	NIMESULIDA 100 MG., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 504 CP, FABRICANTE: VITAMEDIC INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA, MARCA: VITAMEDIC, REGISTRO MS: 1039200730089, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	15.000	R\$	0,06	R\$	900,00
101	NIMESULIDA 50MG/ML GOTAS Especificação : FRASCO COM 15 ML, Unidade de Fornecimento: FRASCO, MODELO: CX C/ 60 FR, FABRICANTE: GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, MARCA: GEOLAB, REGISTRO MS: 1542300130050, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	1.915	R\$	1,70	R\$	3.255,50
102	NISTATINA 100.000UI\ML SUSPENSÃO ORAL Especificação : FRASCO COM 50 ML, Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 200 FR, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256800260051, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	1.575	R\$	2,79	R\$	4.394,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



103	NISTATINA CREME VAGINAL 25.000UI/G Especificação : C/ aplicadores, Unidade de Fornecimento: tubo, MODELO: CX C/ 50 BG, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256800450128, PROCEDENCIA: NACIONAL	BISNAG A	1.550	R\$	3,55	R\$	5.502,50
104	NITROFURANTOINA 100MG COMPRIMIDO., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 28 CA, FABRICANTE: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A, MARCA: TEUTO, REGISTRO MS: 1037005790012, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	10.000	R\$	0,48	R\$	4.800,00
105	NITROGLICERINA 5MG/ML IV., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 10 AM, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029801330045, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	400	R\$	34,92	R\$	13.968,00
106	OLEO MINERAL /100 ML., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 60 FR, FABRICANTE: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, MARCA: FARMACE, REGISTRO MS: NOTIFICADO, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	2792	R\$	2,40	R\$	6.700,80
107	OXACILINA 500MG INJ. (UND) Especificação : IV, Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 50 AM, FABRICANTE: BLAU FARMACÊUTICA S.A., MARCA: BLAU, REGISTRO MS: 1163701410051, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	12.750	R\$	1,88	R\$	23.970,00
108	OXCARBAZEPINA 300MG (COMP)., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 60 CP, FABRICANTE: SANOFI MEDLEY FARMACÊUTICA LTDA., MARCA: MEDLEY, REGISTRO MS: 1832600620047, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	10.000	R\$	0,66	R\$	6.600,00
109	OXCARBAZEPINA 60MG/ML FRASCO COM 100ML Especificação : 1 frasco com 100ml de suspensão oral + 2 seringas dosadoras, Unidade de Fornecimento: FRASCO, MODELO: 60MG/ML 100ML, FABRICANTE: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, MARCA: UNIAO QUIMICA, REGISTRO MS: 1049712130207, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	250	R\$	44,60	R\$	11.150,00
110	PANTOPRAZOL 40MG INJ EV., Unidade de Fornecimento: ampola, MODELO: CX C/ 20 FA, FABRICANTE: BLAU FARMACÊUTICA S.A, MARCA: BLAU, REGISTRO MS: 1163701270039, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	4.500	R\$	19,77	R\$	88.965,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



111	PARACETAMOL 500MG + CODEINA 30MG COMP., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 96 CP, FABRICANTE: GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, MARCA: GEOLAB, REGISTRO MS: 1542302010079, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	8	R\$	0,37	R\$	2,96
112	PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256800500028, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	259.750	R\$	0,08	R\$	20.780,00
113	POLICRESULENO 90 MG CX C/06 ÓVULOS., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: 90MG/G CX C/ 6 UND, FABRICANTE: TAKEDA PHARMA LTDA, MARCA: TAKEDA, REGISTRO MS: 1063900840041, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	300	R\$	13,37	R\$	4.011,00
114	POLICRESULENO GEL 18 MG Especificação : C/ APLICADORES - TUBO 50G, Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: 18MG/ML 50G, FABRICANTE: TAKEDA PHARMA LTDA., MARCA: TAKEDA, REGISTRO MS: 1063900840025, PROCEDENCIA: NACIONAL	BISNAG A	500	R\$	18,78	R\$	9.390,00
115	PREDNISONA 20MG COMP. (UND)., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, MARCA: SANVAL, REGISTRO MS: 1071402370087, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	46.610	R\$	0,16	R\$	7.457,60
116	PREDNISONA 5MG COMP., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, MARCA: SANVAL, REGISTRO MS: '1071402370044, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	38.000	R\$	0,06	R\$	2.280,00
117	PROPRANOLOL 40MG COMPRIMIDO., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 600 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256801680127, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	162.000	R\$	0,03	R\$	4.860,00
118	RISPERIDONA 1MG COMP., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: ACCORD FARMACÊUTICA LTDA, MARCA: ACCORD FARMA, REGISTRO MS: 1553700270033, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	115.000	R\$	0,08	R\$	9.200,00
119	RISPERIDONA 1MG/ML - FRASCO COM 30ML., Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: CX C/ 100 FR, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256802320078, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	300	R\$	8,62	R\$	2.586,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



120	ROSUVASTATINA DE 20MG., Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 30 CP, FABRICANTE: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA, MARCA: CIMED, REGISTRO MS: 1438102250179, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	300	R\$ 1,59	R\$ 477,00
121	SACCHAROMYCES CEREVISIAE PEDIÁTRICO CX C/100UND., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 100 FR, FABRICANTE: INFAN INDUSTRIA QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A, MARCA: HEBRON, REGISTRO MS: 1155700150047, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	8	R\$ 444,89	R\$ 3.559,12
122	SAL P/REIDRATAÇÃO ORAL PÓ Especificação : 27,9 G, Unidade de Fornecimento: ENVELOPE, MODELO: CX C/ 50 EV, FABRICANTE: NATULAB LABORATÓRIO S.A, MARCA: NATULAB, REGISTRO MS: NOTIFICADO, PROCEDENCIA: NACIONAL	ENVELO PE	4.795	R\$ 0,50	R\$ 2.397,50
123	SALBUTAMOL 2,4MG/5ML FRACO 100 ML., Unidade de Fornecimento: FRASCO, MODELO: CX C/ 60 FR, FABRICANTE: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, MARCA: FARMACE, REGISTRO MS: 1108500330082, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	690	R\$ 0,90	R\$ 621,00
124	SECNIDAZOL 1000MG C/2 COMP., Unidade de Fornecimento: caixa, MODELO: CX C/ 2 CP, FABRICANTE: LABORATÓRIO GLOBO LTDA, MARCA: LABORATORIO GLOBO, REGISTRO MS: 1053501870012, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	7.600	R\$ 1,01	R\$ 7.676,00
125	SINVASTATINA COMP. 10MG., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A., MARCA: PHARLAB, REGISTRO MS: 1410701080033, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	10.000	R\$ 0,06	R\$ 600,00
126	SINVASTATINA COMP. 40MG., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 500 CP, FABRICANTE: PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A., MARCA: PHARLAB, REGISTRO MS: 1410701080114, PROCEDENCIA: NACIONAL	COMPRI MIDO	100	R\$ 0,12	R\$ 12,00
127	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SODIO 0,9% (AGUA PURIFICADA 500ML) Especificação : Para nebulização, lavagem p/ cavidade, lavagens de ferimentos e hidratação da pele., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 30 FR, FABRICANTE: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, MARCA: FRESENIUS, REGISTRO MS: 1004100980102, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	9.300	R\$ 2,27	R\$ 21.111,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



128	SORBITOL E LAURISULFATO DE SÓDIO 714MG+7,70MG., Unidade de Fornecimento: bisnaga, MODELO: CX C/ 7 BG, FABRICANTE: MOMENTA FARMACÊUTICA LTDA., MARCA: EUROFARMA, REGISTRO MS: 1942700580032, PROCEDENCIA: NACIONAL	BISNAGA	370	R\$ 3,93	R\$ 1.454,10
129	SORO GLICOFISIOLOGICO 500ML INJ. Especificação : INJETÁVEL IV, Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 30 FR, FABRICANTE: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, MARCA: FRESENIUS, REGISTRO MS: 1004100980102, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	20.400	R\$ 2,27	R\$ 46.308,00
130	SORO GLICOSADO 5% INJ. 250ML Especificação : IV, Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 48 FR, FABRICANTE: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, MARCA: FRESENIUS, REGISTRO MS: 1004101070134, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	13.920	R\$ 2,01	R\$ 27.979,20
131	SORO RINGER SIMPLES 500ML INJ Especificação : IV, Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 30 FR, FABRICANTE: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, MARCA: FRESENIUS, REGISTRO MS: 1004101150057, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	26.976	R\$ 2,20	R\$ 59.347,20
132	SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETROPINA 80MG - CX C/ 20 COMPRIMIDOS., Unidade de Fornecimento: CAIXA, MODELO: CX C/ 20 CP, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256802090013, PROCEDENCIA: NACIONAL	CAIXA	150	R\$ 2,97	R\$ 445,50
133	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% 10ML INJ. Especificação : IV, Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 200 AM, FABRICANTE: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA SA, MARCA: ISOFARMA, REGISTRO MS: 1031101630021, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	3.550	R\$ 4,86	R\$ 17.253,00
134	SULFATO DE MORFINA 10MG., Unidade de Fornecimento: comprimido, MODELO: CX C/ 50 CP, FABRICANTE: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., MARCA: CRISTALIA, REGISTRO MS: 1029800970423, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	500	R\$ 0,53	R\$ 265,00
135	SULFATO FERROSO 25MG/ML FRASCO 100 ML, Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: CX C/ 50 FR, FABRICANTE: NATULAB LABORATÓRIO S.A, MARCA: NATULAB, REGISTRO MS: 1384100040182, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	500	R\$ 1,73	R\$ 865,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



136	TARTARATO DE BRIMONIDINA 0,2% + MALEATO DE TIMOLOL 0,5% Especificação : FRASCO COM 5ML; SOLUÇÃO OFTALMOLÓGICA, Unidade de Fornecimento: frasco, MODELO: 2+5MG/ML 5ML, FABRICANTE: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, MARCA: UNIAO QUIMICA, REGISTRO MS: 1049714010020, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	15	R\$ 128,04	R\$ 1.920,60
137	VALPROATO DE SODIO 250MG/5ML FRC C/ 100ML Especificação : XAROPE, Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 50 FR, FABRICANTE: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, MARCA: PRATI DONADUZZI, REGISTRO MS: 1256802340052, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	1.000	R\$ 3,44	R\$ 3.440,00
138	VITAMINA C 200MG Especificação : FRASCO C/ 20ML., Unidade de Fornecimento: unidade, MODELO: CX C/ 50 FR, FABRICANTE: NATULAB LABORATÓRIO S.A, MARCA: NATULAB, REGISTRO MS: 1384100180022, PROCEDENCIA: NACIONAL	FRASCO	150	R\$ 1,17	R\$ 175,50
139	VITAMINA C 500MG INJ (UND) Especificação : IV, Unidade de Fornecimento: UNIDADE, MODELO: CX C/ 100 AM, FABRICANTE: SANTISA LABORATÓRIO FARMACÊUTICO S/A, MARCA: SANTISA, REGISTRO MS: 1018600310017, PROCEDENCIA: NACIONAL	AMPOLA	25.000	R\$ 0,54	R\$ 13.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.439.538,22

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

3.1 - O presente Contrato vigorará por **12 (doze) meses**, contados a partir da data de assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO, FATURAMENTO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1- A **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA** o valor de **R\$ 2.439.538,22 (Dois milhões quatrocentos e trinta e nove mil quinhentos e trinta e oito reais e vinte dois centavos)**, conforme tabela constante do item 2.2 e ata de registro de preços da Prefeitura Municipal de Paragominas (ARP nº 799/2021/PMP) constante às fls. nº 18 à 30 dos autos.

4.2 – A fatura deverá ser paga observando-se o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua apresentação no protocolo da **CONTRATANTE**.

4.3 - Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto deste Contrato são próprios e estão previstos no orçamento da Prefeitura Municipal de Cametá conforme a seguinte dotação orçamentária:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação institucional: 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação funcional: 10 302 0253 2282 0000 BLMAC – MANUTENÇÃO UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO - UPA
Classificação econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de recursos: 2150000 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL

6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação institucional: 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação funcional: 10 303 0248 2135 0000 BLAF – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA
Classificação econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de recursos: 2140000 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL

6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação institucional: 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação funcional: 10 302 0253 2282 0000 BLMAC – MANUTENÇÃO UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO - UPA
Classificação econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de recursos: 2150000 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL

6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação institucional: 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação funcional: 10 302 0253 2130 0000 BLMAC – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE MENTAL
Classificação econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de recursos: 2140000 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL

CLÁUSULA QUINTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:

- a) Exercer a fiscalização da execução do objeto licitado;
- b) Tomar todas as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais;
- c) Efetuar o pagamento devido, na forma estabelecida neste Termo;
- d) Facilitar por todos os meios o cumprimento da execução pela CONTRATADA, dando-lhe acesso e promovendo o bom entendimento entre seus funcionários e empregados da contratada, cumprindo com as obrigações preestabelecidas;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



- e) Comunicar por escrito à CONTRATADA sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- f) Analisar a nota fiscal para verificar se a mesma é destinada a Instituição e se as especificações são as mesmas descritas neste termo de referência;
- g) Comunicar por escrito à CONTRATADA o não recebimento do objeto/não prestação do serviço, apontando as razões de sua não adequação aos termos contratuais;
- h) À Contratante, é reservado o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o cumprimento das especificações e condições deste objeto;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes na Ata de Registro de Preços nº 799/2021/PMP – Prefeitura Municipal de Paragominas, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- a) Responsabilizar-se pela execução do objeto, ressaltando que todas as despesas de transporte e outras necessárias ao cumprimento de suas obrigações serão de responsabilidade da contratada;
- b) Executar o objeto dentro do prazo estipulado;
- c) O retardamento na execução do objeto, não justificado considerar-se-á como infração contratual;
- d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- e) Manter com a Contratante relação sempre formal, por escrito, ressaltados os entendimentos verbais motivados pela urgência, que deverão ser de imediato, confirmados por escrito;
- f) Arcar com todos os ônus e encargos decorrentes da execução do objeto do contrato, compreendidas todas as despesas incidentes direta ou indiretamente no custo, inclusive os previdenciários e fiscais, tais como impostos ou taxas, custos de deslocamento necessários ao fornecimento dos bens objeto deste Termo;
- g) Emitir mensalmente as faturas correspondentes ao objeto executado;
- h) Atender às recomendações do responsável pela fiscalização e gestão do contrato;
- i) Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato..



CLÁUSULA SÉTIMA: DA FISCALIZAÇÃO

7.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

7.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

7.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

CLÁUSULA OITAVA: DAS PENALIDADES

8.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

- a) inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) fraudar na execução do contrato;
- d) comportar-se de modo inidôneo;
- e) cometer fraude fiscal;
- f) não mantiver a proposta.

8.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- a) advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- b) multa moratória de 1 % (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias;
- c) multa compensatória de 10 % (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- d) em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- e) suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- f) impedimento de licitar e contratar com a União com o conseqüente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



g) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

8.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os profissionais que:

a) tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

b) tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

c) demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

8.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

8.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

8.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

CLÁUSULA NONA: DA RESCISÃO

9.1. Fica assegurado às partes contratantes o direito de rescindir o presente instrumento mediante prévio e expresso aviso a ser dado pela parte interessada;

9.1.1. Em caso de rescisão contratual sem culpa da **CONTRATADA**, as parcelas vincendas serão exigíveis antecipadamente;

9.2. Caracterizada a rescisão do presente contrato baseada no item anterior, as partes, mesmo assim, ficam obrigadas a cumprir as suas Cláusulas e Condições, até o fim do prazo estabelecido para rescisão, não eliminando nem atenuando as suas responsabilidades no cumprimento do disposto neste instrumento;

9.3. O presente Contrato poderá ainda ser rescindido, mediante notificação, assegurado o direito à ampla defesa e ao contraditório, nos casos de:

9.3.1. Omissão de Pagamento pela **CONTRATANTE**; e

9.3.2. Inadimplência de qualquer das Cláusulas deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA PUBLICAÇÃO

10.1. O presente contrato será publicado de forma reduzida pela **CONTRATANTE** no Mural de Publicações da Prefeitura Municipal de Cametá, Diário Oficial do Estado do Pará, Jornal de Grande Circulação e Site Oficial da Prefeitura Municipal de Cametá.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO FORO

11.1. As partes elegem Foro da Cidade de Cametá, Estado do Pará, para dirimir quaisquer divergências decorrentes do presente pacto.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para todos os efeitos legais.

Cametá, 20 de Agosto de 2021.

KLENARD ATTILIO RANIERI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratante

ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR
Contratada